
4
29 de abril de 2025 Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Seberi-RS, em conformidade com a Lei 14.133/2021, torna público que
no dia 14/05/2025, as 09:00h na sala de licitações, será realizado o Pregão Presencial 04/2025 -
SRPpara serviços demanutenção em veículos leves, vans, minivans, micro-ônibus e caminhões,
sendo: mecânica, elétrica e eletrônica, funilaria, lanternagem e pintura, incluindo o fornecimento
de peças novas, diagnóstico eletrônico e serviços de guincho. Edital disponível em: https://seberi.
atende.net/. Adilson Adam Balestrin - Prefeito do Município de Seberi.

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2025

A PREFEITURA DE SANTO EXPEDITO DO SUL, torna público para o conhecimento de quem possa
interessar que às 08h00min do dia 14 de maio de 2025, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal,
na Rua Luiz Slongo, 220 – Centro – Santo Expedito do Sul/RS, estará reunida para recebimento das
propostas relativas ao PREGÃO PRESENCIALNº 009/2025, cujo objeto é a a aquisição de alimentação
escolar e CRAS. Interessados solicitar Edital pelo e-mail: licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br ou
através do site: www.santoexpeditodosul.rs.gov.br. Maiores informações pelos fones: (54) 3396-1166/1188.
Em 29/04/2025 – VANTUIR DUTRA – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO
PRESENCIAL Nº 020/2025, que objetiva o registro de Preços de materiais de
gráficos e educativos que serão utilizados em campanhas e demais atividades

das secretarias municipais, deApresentação dos envelopes em 22/05/2025, às
08h30min. Informações telefone 54-34462800/34462830 e/ou no site: www.
cotipora.rs.gov.br. Cotiporã, 28/04/2025. José Carlos Breda - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Inexigibilidade de licitação nº 09/2025
O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento
no artigo 74 da Lei Federal 14.133/2021, torna público a Inexigibilidade 09/2025, prestação
de serviços de fornecimento mensal do sistema para controle de fundo de aposentadoria,
pensões e gerador de benefícios e serviços de IDC para o FPSM do município de Seberi,
Contratada: Tecnosweb - Tecnologia deGestão Ltda, inscrita no CNPJ n.º 09.310.477/0001-
48, valor R$ 12.125,00. Adilson Adam Balestrin– Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
OMUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº
034/2025, que tem por objeto a aquisição de peças e prestação de serviço de conserto
para veículos, às 09 horas do dia 16 de maio de 2025, e o Pregão Eletrônico nº 035/2025,
que tem por objeto a confecção e instalação de gradis demetal na avenida Ivo Tramontina,
às 14 horas do dia 16 de maio de 2025. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na
Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8833. Carlos Barbosa, 28 de abril de 2025. EVERSON
KIRCH – Prefeito Municipal.

Objeto: Aquisição de Mobiliário em geral, em favor desta Organização Militar.
Edital: A partir de 29/04/25 das 08:00h às 12:00h e 13:30h às 16:30h - Rua Major
Souza Lima,n° 507, Bairro: São José, CEP 93218-240, Sapucaia do Sul - RS ou no

site http://www.comprasgovernamentais.gov.br; Fone (51) 994700100.

Abertura das propostas: 05/05/25 às 10:00h (Horário de Brasília-DF).

Sapucaia do Sul -RS, 29 de abril de 2025.

IVANWERBERICH - Ten Cel
Ordenador de Despesas

DISPENSA ELETRÔNICA 90025/2025 – 18° BI MTZ

18º BATALHÃO DE INFANTARIA
MOTORIZADO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Objeto: Aquisição de Material de limpeza em favor desta Organização Militar.
Edital: A partir de 29/04/25 das 08:00h às 12:00h e 13:30h às 16:30h - Rua Major
Souza Lima,n° 507, Bairro: São José, CEP 93218-240, Sapucaia do Sul - RS ou no

site http://www.comprasgovernamentais.gov.br; Fone (51) 994700100.

Abertura das propostas: 05/05/25 às 10:00h (Horário de Brasília-DF).

Sapucaia do Sul -RS, 29 de abril de 2025.
IVAN WERBERICH - Ten Cel
Ordenador de Despesas

DISPENSA ELETRÔNICA 90026/2025 – 18° BI MTZ

18º BATALHÃO DE INFANTARIA
MOTORIZADO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Objeto: Aquisição de Material de Pintura em favor desta Organização Militar.
Edital: A partir de 29/04/25 das 08:00h às 12:00h e 13:30h às 16:30h - Rua Major
Souza Lima,n° 507, Bairro: São José, CEP 93218-240, Sapucaia do Sul - RS ou no

site http://www.comprasgovernamentais.gov.br; Fone (51) 994700100.

Abertura das propostas: 05/05/25 às 10:00h (Horário de Brasília-DF).

Sapucaia do Sul -RS, 29 de abril de 2025
IVAN WERBERICH - Ten Cel
Ordenador de Despesas

DISPENSA ELETRÔNICA 90027/2025 – 18° BI MTZ

18º BATALHÃO DE INFANTARIA
MOTORIZADO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO
EXTRATO DE EDITAL Nº 2113.10/2025
PROCESSO SELETIVO Nº 83.10/2025

OMUNICÍPIO DE PROGRESSO, TORNAPÚBLICO que, no período compreendido entre
os dias 29 de abril a 09 de maio de 2025, estará recebendo inscrições de interessados
no processo seletivo simplificado para contratação por tempo determinado deMotorista.
As inscrições serão realizadas na Secretaria deAdministração e Planejamento, sita à Rua
Quatro de Novembro, nº 1150, Progresso/RS, das 8h às 11h30min, na parte da manhã e
das 13h30min às 17h30min, na parte da tarde. Maiores informações poderão ser obtidas
no endereço mencionado ou pelo fone (51) 3788 1122.

Progresso, 28 de abril de 2025.

PAULO GILBERTO SCHMITT
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

RESULTADO DE SORTEIO PÚBLICO PARA
O LEILÃO Nº 001/2025

Aos 25/04/2025, às 11:00 horas, foram sorteados os leiloeiros oficiais, dentre os
credenciados neste município até a presente data, a fim de se obter a classificação
para escolha do leiloeiro que conduzirá o Leilão Público nº 001/2025. Segue ordem de
classificação:

1º-Marcelo Pereira de Oliveira;
2º-Rodrigo Zago Szortyka;
3º-João Antonio Cargnelutti;
4º-Evandro Viegas Martins;
5º-Fernanda Terres de Paula;
6º-Vilmar Bertoncello;
7º-Fabio Marlon Machado;
8º-André Luiz Wuitzchik;
9º-Joacir Monzon Povey;
10º-John Levy Amaral;
11º-Maurício Gehm;
12º-Tiago Lopes Alegranzzi;
13º-Mauro Pereira de Oliveira;
14º-Jaime Luiz Nulman;
15º-Paulo Alexandre Heisler;
16º-Álvaro Marques Teixeira;
17º-Camila Lais Cargnelutti;
18º-Helcio Kronberg;
19º-Jucenara de Mello Vieira Bordgnon;
20º-Luci Vera Primaz dos Reis;
21º-Juliana Tais Benatti;
22º-Anderson Luchtenberg;
23º-Cleci Amabile Levy Zago;
24º-Roberta Possani Zago;
25º-Catiele Borges Leffa;
26º-Sidney Belarmino Ferreira Junior;
27º- Daniel Eliaz Garcia;
28º-Giancarlo Peterlongo Lorenzini Menegotto;
29º-Marcelo Silva de Oliveira;
30º-Eduardo Schimitz;
31º-Marcus Vinicius Yoshimi Uebara;
32º-Carlos Pinna Conceição;
33º-Alexandre Rech;
34º- Luiz Barboza de Lima Júnior;
35º-Rafael Cereta Alegranzzi;
36º-Dediana Farias;
37º-Jorge Vinicius de Moura Correa;

São Gabriel, 28 de abril de 2025.

Lucas Gonçalves Menezes,
Prefeito Municipal.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.

Edital PE nº 256/2025 - Compra: 39.257

Data da Disputa: 12/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0042469-1

Edital PE nº 272/2025 - Compra: 39.279

Data da Disputa: 14/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0044227-4

Edital PE nº 275/2025 - Compra: 39.280

Data da Disputa: 15/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0044053-0

Edital PE nº 276/2025 - Compra: 39.255

Data da Disputa: 14/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0042459-4

Edital PE nº 284/2025 - Compra: 39.309

Data da Disputa: 16/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0044230-4

Edital PE nº 285/2025 - Compra: 39.254

Data da Disputa: 12/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0042293-1

Edital PE nº 286/2025 - Compra: 39.302

Data da Disputa: 14/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0044036-0

Edital PE nº 287/2025 - Compra: 39.286

Data da Disputa: 12/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0044231-2

Edital PE nº 288/2025 - Compra: 39.282

Data da Disputa: 14/05/2025 às 09h - Processo nº: 25/2000-0043928-1

AVISOS DE REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico n°: 0170/2025

Processo n°: 25/2000-0024078-7

Objeto: Aquisição de Dietoterápicos

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,

designados por Portaria, o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão para o dia 13/05/2025,

às 09h00 e disputa para o dia 14/05/2025, às 9h00.

Gilmar Fonseca
Diretor Administrativo

Departamento Administrativo/SES

Acompanhamentos no site www.compras.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

MEIO AMBIENTE

Estudantes constroem 

estufa sustentável em 

Nova Santa Rita 

Alunos da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Campos Sal-
les, de Nova Santa Rita, têm dado 
exemplo de trabalho em equipe neste 
semestre auxiliando na construção 
de uma estufa pedagógica. A ideia é 
que a estrutura em formato de domo 
e com quatro metros de diâmetro e 
três metros de altura seja finalizada 
até o final do ano, quando passará a 
ser utilizada para atividades do Clu-
be de Ciências, principalmente em 
temas ligados à biologia botânica.

 A iniciativa, que tem como obje-
tivo criar um espaço alternativo de 
ensino como uma proposta susten-
tável, conta com apoio da Braskem, 
Com 30% da estufa construída, uma 
vez finalizadas as etapas de funda-
ção e construção do deck central, 
o projeto “Do Lixo ao domo” dá 
início agora às etapas de cobertura e 
montagem da estrutura, que contará 
com vigas produzidas com resíduos 
plásticos.

“Mais do que estas competên-
cias técnicas, pensamos sempre no 
desenvolvimento humano e no ci-
dadão que estamos formando. Além 
da entrega final do projeto - seja a 
estufa ou o domo -, a jornada de 
aprendizagem é o mais importante, 
valorizando aspectos como trabalho 
em grupo, respeito e solidariedade”, 
explica o professor Marco Aurélio 
Figueiredo.

Segundo ele, cerca de 90 estu-
dantes dos 8º e 9º ano participam das 
principais etapas do projeto, incluin-
do alguns processos da construção 
da estrutura em si que não oferecem 
risco e sempre com a supervisão 
de docentes e até pais voluntários. 
No futuro, o objetivo é que a estufa 
funcione, ainda, como uma espécie 
de projeto piloto para a construção 
de um segundo espaço pedagógico 
ainda mais amplo - um domo com 
capacidade para comportar até 30 
pessoas e sediar atividades culturais 
e pedagógicas.

A Unidade de Con-
servação do Parque dos Pinheiros, em 
Gramado, foi palco de uma iniciativa 
repleta de aprendizado e diversão, reu-
nindo alunos do 3º e 4º anos do ensino 
fundamental da Escola Gentil Bonato. 
A atividade incluiu uma trilha guiada e 
jogos lúdicos voltados para a educação 
ambiental, proporcionando momentos de 
integração com a natureza e despertando 
a conscientização sobre a importância da 
preservação ambiental. A trilha guiada 
explorou as riquezas naturais do parque, 
onde os estudantes puderam aprender 
sobre a flora e fauna local. Os jogos educa-
tivos, desenvolvidos de forma interativa, 
promoveram reflexões sobre práticas 
sustentáveis e estimularam a participação 
dos alunos. Para os participantes, foi uma 
oportunidade de vivenciar ensinamentos 
fora da sala de aula.

 � GRAMADO - 


